UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-STNMT-VP Sóc Trăng, ngày        tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015

năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng

 Căn cứ Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng

Chính phủ về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia

TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống

hành chính nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 26/2014/TT-BKHCN ngày 10/10/2014 của Bộ Khoa

học và Công nghệ quy định chi tiết thi hành Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày

05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng

theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ

chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước;

Sở Tài nguyên và Môi trường Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch duy trì, cải tiến

Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 năm 2024 trong hoạt

động của Sở, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

Duy trì, áp dụng hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn

TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban

hành; đảm bảo hệ thống quản lý chất lượng được soát xét, bổ sung, sửa đổi, cải tiến

cho phù hợp với tiến trình cải cách hành chính.

2. Yêu cầu:

Thường xuyên rà soát, chỉnh sửa, bổ sung kịp thời các quy trình giải quyết

công việc theo các văn bản hướng dẫn và phù hợp với thực tế.

Xác định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng bộ phận, cá nhân

thuộc các phòng, đơn vị trong quá trình tham gia giải quyết công việc.

II. Nội dung

Số

TT
Nội dung  Đơn vị thực hiện

Thời gian hoàn

thành

1
Xây dựng Mục tiêu chất lượng năm

2024 của Sở.
Thư ký ISO Quý I

2 Dự toán chi tiết kinh phí nhằm thực Thư ký ISO Sau khi UBND tỉnh

2

hiện duy trì cải tiến hệ thống. có quyết định cấp

kinh phí

3
Xây dựng Kế hoạch và tổ chức đánh

giá chất lượng nội bộ.

Thư ký ISO (xây

dựng KH)

Các phòng, đơn vị

thuộc và trực thuộc

Sở

Quý III-IV

4
Tổ chức họp xem xét của lãnh đạo về

hệ thống quản lý chất lượng.
Ban chỉ đạo ISO

Sau khi hoàn thành

đánh giá nội bộ

5

Kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ giúp

việc thực hiện  áp dụng duy trì và cải

tiến hệ thống quản lý chất lượng theo

TCVN ISO 9001:2015 của Sở.

Thư ký ISO  Khi có thay đổi

6

Rà soát, chỉnh sửa, bổ sung các quy

trình phù hợp với các văn bản quy

phạm pháp luật và Quyết định công

bố TTHC của UBND tỉnh; tham mưu

xây dựng, ban hành lại các quy trình,

quy định theo yêu cầu ISO và tổ chức

thực hiện nghiêm túc các quy trình

thủ tục hành chính đã ban hành.

Các phòng, đơn vị

thuộc và trực thuộc

Sở

Thường xuyên

7

Rà soát, chỉnh sửa các quy trình áp

dụng trên phần mềm một cửa, đảm

bảo áp dụng phần mềm được thông

suốt.

Trung tâm Công

nghệ Thông tin, các

phòng đơn vị thực

hiện thủ tục hành

chính

Thường xuyên

8
Khảo sát sự hài lòng của tổ chức, cá

nhân có liên quan.
Văn phòng Sở Quý IV

9

Thực hiện công bố lại Hệ thống quản

lý chất lượng khi có điều chỉnh, mở

rộng phạm vi áp dụng Hệ thống.

Giám đốc Sở
Thực hiện khi có điều

chỉnh, mở rộng

10

Cập nhật, chỉnh sửa, bổ sung hệ

thống tài liệu chung thuộc Hệ thống

quản lý chất lượng ISO 9001:2015

của cơ quan.

Thư ký ISO, các

phòng, đơn vị thuộc

và trực thuộc Sở

Thường xuyên

11

Báo cáo kết quả thực hiện mục tiêu

chất lượng của Sở và các phòng, đơn

vị nghiệp vụ.

Thư ký ISO, các

phòng, đơn vị có

thực hiện thủ tục

hành chính

6 tháng/lần

12 Báo cáo kết quả thực hiện xây dựng, Văn phòng Sở Tháng 7 và tháng 12

3

áp dụng và duy trì hệ thống quản lý

chất lượng về Sở Khoa học và Công

nghệ.

13

Tổ chức thực hiện phân tích thực

trạng và xác định rủi ro đối với hệ

thống (thực hiện Quy trình phân tích

bối cảnh - QT02).

Nhóm phân tích rủi

ro
Quý IV

14
Tổng hợp hồ sơ, tài liệu để thanh

toán kinh phí duy trì hệ thống ISO.
Thư ký ISO Tháng 12

III. Tổ chức thực hiện

1. Thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở:

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch này đảm bảo tiến độ. Căn cứ Mục tiêu chất

lượng của Sở đã ban hành, tiến hành xây dựng Mục tiêu chất lượng của đơn vị

mình phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Nghiêm túc thực hiện đúng trình tự theo quy trình TTHC và các quy trình

theo tiêu chuẩn hệ thống đã xây dựng, ban hành. Kịp thời tham mưu lãnh đạo Sở

chỉnh sửa, bổ sung hoặc xây dựng mới các quy trình khi UBND tỉnh công bố

TTHC hoặc văn bản QPPL quy định TTHC có thay đổi.

- Tổ chức thực hiện việc khắc phục các lỗi không phù hợp theo phát hiện của

Đoàn đánh giá nội bộ.

- Thường xuyên phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin hoàn thiện các

quy trình trên phần mềm một cửa thuộc lĩnh vực đơn vị phụ trách để đảm bảo áp

dụng đạt mục tiêu đề ra.

- Đảm bảo chế độ báo cáo định kỳ gửi về Thư ký ISO theo đúng quy định.

2. Thư ký ISO:

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

- Theo dõi, cập nhật những thay đổi về hệ thống, kịp thời báo cáo Ban chỉ

đạo ISO những vướng mắc xảy ra để có chỉ đạo xử lý, giải quyết.

3. Tổ công tác ISO:

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo ISO hoàn thiện các quy trình tiêu chuẩn, tài

liệu và các hoạt động duy trì, cải tiến hệ thống. Tham gia báo cáo, giải trình tại các

cuộc đánh giá kiểm tra, giám sát do Ban chỉ đạo của tỉnh thực hiện.

- Tham gia quá trình đánh giá nội bộ tại đơn vị.

4. Trung tâm Công nghệ Thông tin:

Chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị thuộc Sở thường xuyên rà soát các quy

trình thực hiện TTHC trên phần mềm một cửa điện tử để kịp thời bổ sung, điểu

chỉnh phù hợp.

4

Trên đây là Kế hoạch duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu

chuẩn TCVN ISO 9001:2015 của Sở năm 2024, đề nghị Thủ trưởng các phòng,

đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung Kế hoạch đã đề ra.

Nơi nhận:
- Sở KH&CN;

- Giám đốc & các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Thư ký ISO; Tổ công tác ISO;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T16:13:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Ngọc Duy Trinh<dndtrinh@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-11T15:54:59+0700

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2024-01-11T15:57:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.sotnmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2024-01-11T15:57:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.sotnmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2024-01-11T15:58:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Sở Tài nguyên và Môi trường<vanphong.sotnmt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!